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ÚVOD

Mobilní zařízení jsou součástí každodenního života člověka. V posledních letech

nastal jejich velký rozvoj a jejich prodej neustále stoupá. Mobilní zařízení se využívají

v soukromém životě i v zaměstnání a stále více se uplatňují i ve školství. Cílem této práce

je zjistit, jak žáci se speciálně vzdělávacími potřebami využívají tablet nebo mobilní

telefony z pohledu rodičů a sestavit seznam doporučení pro rodiče, jak správně a efektivně

mobilní zařízení využívat.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu diplomové práce je moje působení

na základní škole, která vzdělává žáky se speciálně vzdělávacími potřebami a zároveň

vyučuji pro tyto žáky informatiku. Žáci se speciálně vzdělávacími potřebami potřebují

individuální přístup při nejrůznějších činnostech a výjimkou není ani práce s digitálními

technologiemi.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. První část práce

je zaměřena na obecné možnosti využití mobilních zařízení ve výuce přehled zařízení,

pomůcek a programů, které mají žáci a učitelé k dispozici. Další podkapitola teoretické

části je zaměřena na žáky se speciálně vzdělávacími potřebami. Je zde vysvětlen rozdíl

mezi integrací a inkluzi a mezi vzděláváním žáků v běžné základní škole a ve škole zřízené

podle §16 odst. 9 zákona. Pozornost je věnována podpůrným opatřením pro žáky

se speciálně vzdělávacími potřebami.

Poslední podkapitola teoretické části práce je zaměřena na rizika, která mohou mobilní

technologie přinášet. Řada uživatelů mobilních zařízení si myslí, že rizika mohou

být pouze v rámci internetu, ale není tomu tak. Nejčastější rizika jsou rizika zdravotní,

která si s užíváním technologií málokdo spojuje. Může se jednat o zrakové problémy,

bolesti hlavy, zad atd.

Nejobávanějším rizikem spojeným s internetem je kyberšikana, ale jsou zde i další

např. kybergrooming, sexting, kyberstalking anebo nomofobie (Kožíšek, Písecký, 2016).

V případě, že dítě je již ohroženo a setkalo se s některým z uvedených rizik internetu

a neví, kam se má obrátit a jak tuto situaci řešit, jsou v diplomové části uvedeny odkazy

na relevantní stránky a instituce.

Další částí diplomové práce je empirická část. V této části byl sestaven dotazník

pro rodiče, který je zaměřen na užívání mobilních zařízení jak ve škole, tak i v soukromí.

Vyhodnocení dotazníku je poslední částí diplomové práce.
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Na základě získaných odpovědí byl sestaven seznam doporučení pro rodiče,

jak správně a efektivně využívat mobilních zařízení k výuce s ohledem speciálně

vzdělávací potřeby dětí.
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1 MOŽNOSTI VYUŽITÍ MOBILNÍCH ZAŘÍZENÍ VE VÝUCE
V současné době se stále více používají tzv. mobilní technologie k podpoření výuky

ve školách. Důležité je vnímat technologie jako součást naší kultury a umět je využívat.

Přijetím technologii do vzdělávání se otevřou nejrůznější možnosti, jak oživit výuku

a používat aktivity, které by jinak nebylo možné používat.

Mobilní technologie se velice často označují pojmem mobile learning (m-learning).

Tento pojem lze přeložit do českého jazyka jako „učení (se) s podporou mobilních

technologií“.

Mobilní technologie v oblasti vzdělávání mohou ovlivňovat: (Neumajer O.,

Rohlíková L., Zounek J., 2015).

• Personalizaci učení

• Zvýšení účasti (zapojení) studentů, žáků

• Hodnocení a zpětnou vazbu

• Rozšíření a zvýšení spolupráce studentů a žáků

• Spokojenost studentů a žáků

• Efektivitu výuky

• Zvyšování digitální gramotnosti atd.

Využití mobilní technologií ovlivňuje celá řada faktorů. Jedná se o věk žáků, studentů,

druh školy, odbornost pedagogů, znalosti žáků a studentů, kteří za konkrétním účelem

technologii používají v určitém čase. Používání mobilních technologií ve vzdělávání dětí,

žáků a studentů má své výhody a nevýhody. Nejdříve se zaměříme na výhody využití

mobilních technologií ve vzdělávání.

Existuje celá řada výhod využití mobilních zařízení ve výuce. V následujícím přehledu

jsou uvedeny jen některé z nich:

Výhody mobilního telefonu, tabletu, iPadu

• velkou výhodou je, že dnešní populace z velké části užívá alespoň jedno

z mobilních zařízení,

• pedagog prostřednictvím mobilních technologií může sdílet a poskytovat potřebné

informace,

• je to prostředek k osvojení nejrůznějších znalostí a dovedností,

• usnadňují práci žákům a studentům s handicapem (zrakové, sluchové, řečové

problémy),
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• usnadňují komunikaci a sdílení informací a dat,

• podporují aktivní učení, které je zamečeno na žáka, studenta,

• díky mobilním technologiím se žák nebo student může učit kdykoliv a kdekoliv –

např. při čekání na autobus,

• lze využívat organizátor času (např. kalendář) atd,

Nevýhody mobilního telefonu, tabletu, iPadu

• velikost paměti zařízení, která je většinou omezená

• omezená výdrž baterie zařízení, časté nabíjení

• odolnost zařízení proti zničení, a rozbití je malá

• špatný příjem signálů k připojení Wi-Fi

• mobilní zařízení by se měla používat ve výuce za účelem dosažení stanoveného

cíle a ne k hraní her

• nevhodné aktivity s podporou mobilních zařízení

• využívání mobilní zařízení k opisování a podvádění

• možnost zneužívání uvedených technologií ke kyberšikaně a zesměšňování

ostatních (skryté nahrávání, fotografování) a pozdější šíření na sociálních na sítích,

internetu.

Každý uživatel může vnímat jiné výhody a nevýhody využívají mobilních zařízení

ve vzdělávání. Někteří uživatelé těchto zařízení mohou dokonce uvádět výhody, které jiní

považují za nevýhody.

Informační a komunikační technologie (dále jen ICT) jsou prostředky, se kterými

se setkáváme každý den. Jednou z definic ICT je: „Informační a komunikační technologie

bývají charakterizovány jako technologické prostředky určené pro zpracování dat

a informací.“ (Zounek, 2002). ICT lze rozdělit do 3 skupin: základní programové vybavení

(operační systém), aplikační programové vybavení a technické vybavení. V rozdělení jsou

zahrnuté pouze osobní počítače i když podle definice zde mělo být zahrnuto vše,

co zpracovává data a informace. Převážná část zařízení používaných ve vzdělávání pracují

díky propojení s počítačem a vytváří tak multimediální systém (Zounek, 2002).
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1.1 Kompenzační pomůcky

Informační a komunikační technologie mohou sloužit dětem se speciálně vzdělávacími

potřeba jako kompenzační pomůcky. Kompenzační pomůcky lze definovat

jako „jakoukoliv pomůcku či předmět, nebo její část či technický systém, který lze získat

komerčně, nebo úpravou za účelem zlepšení, udržení nebo zvýšení funkčních schopností

osoby s postižením“ (Krivošíková, 2011, s. 35).

Kompenzační pomůcky lze rozdělit na zvukové, vizuální a audiovizuální didaktické

prostředky. V této části se zaměříme na jednotlivé, již zmíněné, druhy kompenzačních

pomůcek.

1. Zvukové didaktické pomůcky

Do této oblasti patří pomůcky, které nám zpracovávají připravený materiál určený

pro sluch. Při vyučování hudební výchovy se velmi často používají zvukové nahrávky

se skladbami. Různé nahrávky lze také využívat i v dalších předmětech (český jazyk,

výuka cizích jazyků atd.). K reprodukci těchto zdrojů se dříve převážně používaly

diktafony, gramofony a magnetofony. V dnešní době se používají CD, MP3 a MP4

přehrávače, chytré telefony (mobilní telefony) a další zařízení, která nám umožňují

nahrávání a přehrávání zvuku.

Diktafon je elektronický přístroj, který slouží pro záznam zvuku, nejčastěji mluvené

řeči. Diktafon je druh magnetofonu vybavený základními funkcemi.

Původním záznamovým mediem byl magnetofonový pásek, později byl tento pásek uložen

do kazet. V této podobě ho mohou znát dnešní děti. Nejčastěji se mohou děti setkat

s modernější verzí diktafonu, který lze připojit k mobilnímu telefonu nebo notebooku,

který zvukový záznam ukládá i přehrává (Bendová, Jeřábková, Ružičková, 2006).

Přehrávače CD, MP3 jsou zařízení, které mají zabudované reproduktory nebo mají

sluchátka, která umožňují reprodukci zvuku, který je na CD nebo MP3 uložený. CD disk


[…]

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pochopí. Dále je důležité říct si i důsledky nesprávného jednání a nedodržování desatera

bezpečného internetu.
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ZÁVĚR

Při zpracovávání této diplomové práce jsem z odborné literatury získala velké

množství zajímavých a užitečných informací, které mohu využívat během svého povolání

speciálního pedagoga u žáků se speciálně vzdělávacími potřebami, kterému se věnuji již

6 let a stále se mám co učit.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit pomocí výzkumného šetření využívání

mobilních zařízení u žáků se speciálně vzdělávacími potřebami z pohledu rodičů těchto

žáků a sestavit seznam doporučení pro rodiče, jak efektivně a správně využívat mobilní

zařízení ze strany jejich dětí s mentálním postižením a na co si mají dát rodiče pozor.

Doporučení zahrnuje 6 základních bodů, které jsou opřené o výsledky výzkumného

šetření a mých zkušeností při práci s žáky s mentálním postižením a komunikaci s rodiči

v rámci prevence v oblasti informačních a komunikačních technologiích.

Jednotlivé názvy doporučení jsou formulovány tak, aby byly zjevné na první pohled.

V doporučení se zabývám využívání mobilních zařízení nejen pro zábavu, ale i pro učení.

Omezování času, který děti tráví s mobilním zařízením, blokování nevhodných stránek

na internetu, kontrolování pohybu dětí na internetu (jaké stránky navštěvují),

minimalizování rizik související s využíváním internetu a seznámení s desaterem

bezpečného internetu.

Děti se se základními informacemi ve všech oblastech seznámí již při navštěvování

základní školy v rámci hodin informatiky. Ale je velice důležité, aby jednotlivé body

zdůraznili i samotní rodiče, protože velikou část času, který děti tráví na mobilních

zařízeních, je právě ve jejich volný čas a z velké části je rodiče nekontrolují,

protože si neuvědomují možná rizika. Z tohoto důvodu byl sestaven seznam doporučení,

která by měla rodiče o rizicích informovat a pomoci při jejich eliminaci.

Všechny body jsou zdůvodněny a vysvětleny a zároveň poslouží rodičům žáků

jako návod, který budou mít k dispozici. V bodě 2 a 3 v doporučení jsou uvedené konkrétní

aplikace, které pomohou rodičům lépe kontrolovat své děti a tím předcházet i možným

rizikům, na které při užívání digitálních technologií mohou děti narazit. Jedná se o volně

dostupné a instalačně nenáročné a jednoduché aplikace.

Součástí diplomové práce je i výzkumné šetření, které bylo realizováno

prostřednictvím dotazníku, který byl určen rodičům žáků se speciálně vzdělávacími

potřebami ze dvou základních škol.
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Při vyhodnocování výzkumného šetření se mi povedlo stanovený cíl naplnit.

Myslím si, že výsledky mé práce mohou posloužit jak rodičům, tak i budoucím učitelům

v práci se žáky se speciálně vzdělávacími potřebami a propojovat výuku s mobilními

zařízeními. V současné době se výuka s těmito zařízeními stále více rozšiřuje a školy

mohou získávat peníze na pořizování těchto zařízení z dotací Evropské unie. V současné

době se mění obsah vzdělávání v oblasti informatiky, kde je výuka zaměřena na rozvoj

informatického myšlení a přibyla nová kompetence ve vzdělávání, tzv. kompetence

informační, která se zaměřuje na využívání ICT během výuky.

Zároveň je u žáků, ale i jejich rodičů důležité rozvíjet digitální gramotnost. Informace

obsažené v doporučení pomohou rodičům lépe využívat mobilní zařízení a mohou zabránit

nežádoucím rizikům, která působí na jejich děti a o kterých nemusí rodiče ani vědět.
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RESUMÉ
Diplomová práce je zaměřená na využití mobilních zařízení u žáků se speciálně

vzdělávacími potřebami z pohledu rodičů. Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol,

kdy první tři kapitoly jsou věnované teoretické část a čtvrtá kapitola je zaměřena

na výzkumné šetření.

V rámci teoretické části jsou vymezeny základní pojmy z oblastí možností využití

mobilních zařízení ve výuce pro vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími potřebami.

V diplomové práci uvedeno vzdělávání žáků v běžné základní škole a ve škole zřízené

podle §16 odst. 9 zákona. Nedílnou součástí teoretické části práce jsou i rizika související

s ICT a návod, jak jim předcházet.

Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na rodiče žáků se speciálně vzdělávacími

potřebami. Byl vytvořen soubor otázek pro rodiče a následně toto výzkumné šetření

bylo vyhodnoceno. Byl sestaven seznam doporučení pro rodiče, který obsahuje rady,

jak efektivně využívat mobilní zařízení a na co si dát pozor při jejich používání dětmi

se specifickými vzdělávacími potřebami.
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RÉSUMÉ

This thesis is focused on using mobile devices by the pupils with special educational

needs from the parents‘ point of view. Whole thesis is divided into four chapters. The first

three chapters are devoted to the theoretical parts and the fourth chapter is focused on

research.

The theoretical part defines the basic concepts in the field of the possibility of using

mobile devices in teaching, education of pupils with special educational needs in the

ordinary school and also in a school established pursuant to section 16, paragraph 9 of the

Act. An integral part of the theoretical part are the risks associated with ICT and how to

prevent them.

The fourth chapter is focused on parents of the pupils with special educational need. A

set of questions for the parents has been created and subsequently this research was

evaluated and based on this. A list of recommendations for parents was compiled, which

contained advice how to use mobile devices effectively and what to look out for when

using them by children with special educational needs.

Keywords

inclusion and integration

mobile devices

support measures

specific educational needs

teaching programmes

education of pupils
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I
