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Slovní hodnocení
Oponovaná diplomová práce se zabývá aktuálním tématem využívání mobilních zařízení ve výuce. Soustředí
se na žáky s SVP a celou problematiku zkoumá z pohledu rodiče. První tři kapitoly práce jsou ryze
teoreticvkého charakteru. Autorka zde popisuje možnosti využití mobilních zařízení ve výuce, včetně
vhodného softwaru, dále se věnuje problematice žáků se SVP. Poslední kapitola teoretické části se věnuje
rizikům, která mohou mohou mobilní zařízení přinášet. Po velmi dobře členěné části teoretické následuje část
praktická, jejíž struktura je zvolena nepřehledně. Věškerý obsah praktické části je vměstnán do jedné kapitoly.
Podkapitola o metodologii je pouze v rozsahu tří řádků. Následně je stručně popsán dotazník, který je přiložen.
Slabou části dotazníku jsou pokyny pro respondenty, ze kterých není vždy jasné, zda mají vybrat pouze jednu
možnost či více. Dokonce je zde zcela zmatečně uvedeno, že správně je vždy pouze jedna odpověď. Výsledky
dotazníku jsou vhodně prezentovány pomocí grafů a tabulek. Následuje podkapitola Diskuze, která je však
spíše autorčiným zamyšlením či shrnutím. V celé kapitole jsou použity pouze dva zdroje, z nichž jeden je
předchozím dílem autorky. Kapitola je psaná v 1. osobě jednotného čísla, což se do vědecké práce nehodí a
obsahuje mnoho vlastních pocitů a dojmů autorky. Další podkapitolou v praktické části je seznam doporučení
pro rodiče žáků s SVP vzhledem k používání mobilních zařízení. Zde autorka vychází z výsledků
dotazníkového šetření.
Práce je psána kvalitní češtinou. Zarážející je však nejistota, se kterou autorka používá spojení speciální
vzdělávácí potřeby a speciálně vzdělávací potřeby. Není jasné, které označení je správně. Jak již bylo zmíněno,
někdy používá první osobu jednotného čísla. Problematické je pro ni také ukončení výčtů. Po vizuální kontrole
předpokládám, je při psaní práce nebyla použita fakultní šablona, a tak došlo k tomu, že některé úrovně
nadpisů a další formát textu nepůsobí upraveně.
Přestože autorka pracuje s množtvím elektronických i knižních zdrojů, jsou v textu pasáže,konkrétně v
teoretické části, kde chybí za odstavci zdroje. Naopak doporučuji v podobných pracích anonymizovat školy, ve
kterých výzkum probíhal.
Přestože diplomová práce Martiny Patrikové obsahuje řadu nedostatků, především formálního charakteru,
doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou.

Dotazy k práci
Neuvažovala jste o přehlednějším vyhotovení doporučení, popř. nechystáte ho? Např. formou infografiky,
interaktivního posteru atd.?
Co Vás ve výsledcích dotazníkového šetření nejvíce překvapilo a co jste naopak předpokládala?
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